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SEZNAM ZKRATEK

ICT – informační a komunikační technologie

ISTE - The International Society for Technology in Education

CSTA - The Computer Science Teachers Association

RVP ZV – rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

MŠMT – ministerstvo školství a tělovýchovy

NÚV – národní ústav pro vzdělávání

SDV – strategie digitálního vzdělávání

DT – digitální technologie

PRIM – podpora rozvoje informatického myšlení

CS – computer science

BIT – Binary digit

CC - Creative Commons
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ÚVOD

Informace, data, technologie. Obklopují nás v každodenním životě. A stejně tak už i naše

děti. Ve škole se je jako žáky snažíme připravit na budoucí život. Ale jak je naučit správně

využívat digitální technologie? A jak spolu digitální technologie a informatika souvisí?

Nová vzdělávací oblast Informatika v revidovaném RVP (rámcovém vzdělávacím programu)

nahradila oblast ICT (informační a komunikační technologie) a reflektuje informatiku jako

vědní obor, nikoliv jen jako práci na počítači. Dále jsou digitální technologie ve škole

zapojeny do všech předmětů v rámci tzv. digitální kompetence. To je velký posun pro české

školství vpřed. Žáci by se měli během hodin Informatiky učit informaticky myslet a během

ostatních předmětů efektivně využívat digitální technologie pro práci v předmětu.

K rozvoji informatického myšlení mohou sloužit také tzv. unplugged aktivity. Tyto aktivity,

které rozvíjí informatické myšlení bez použití počítače a ostatních digitálních technologií,

jsou využívány při výuce informatiky v některých zahraničních zemích a postupně si své

uplatnění nacházejí i u nás, v České republice. Nyní například s nově vzniklými učebnicemi

v rámci projektu Podpora rozvoje informatického myšlení (zkráceně PRIM).

Cílem této práce je nejdříve zanalyzovat dokumenty související s revizí RVP ve vzdělávací

oblasti informatika. Dále najít takové volně dostupné unplugged aktivity, které jsou vhodné

k vyučování zrevidované informatiky a naplní její očekávané výstupy. Tyto vybrané

unplugged aktivity přeložit a uzpůsobit k výuce informatiky na základní škole tak, aby se

daly při výuce použít. Vznikne tak další podklad pro učitele k vyučování informatiky podle

nového RVP.
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1 INFORMATIKA

Co je to vůbec informatika, čím se zabývá a jak se jí naučit? K čemu nám může být dobré ji

umět? Každý má na význam a pojetí tohoto oboru trochu jiný pohled. Někdo by mohl říct,

že informatika znamená umět ovládat počítač. Je to opravdu jen o obsluze počítače?

1.1 INFORMATIKA JAKO VĚDNÍ OBOR

Ingrid Nagyová (2013) z katedry ICT (informačních a komunikačních technologií) v Ostravě

se ve svém příspěvku z roku 2013 do časopisu pro technickou a informační výchovu zamýšlí

nad vztahem základních myšlenek informatiky k její didaktice, tedy teorii vzdělávání.

V úvodu popisuje historii informatiky jako obor ne úplně mladý, zabývající převážně

konstrukcí algoritmů, na jejichž základě vznikaly automatické stroje. O počítači ještě v té

době nemohla být řeč. Základní myšlenky informatiky z dob jejího počátku vycházejí

z definice informatiky jako vědy. Informatika se zabývá informacemi, jejich získáváním,

ukládáním, uchováváním a zpracováním)

Radim Bělohlávek (2016) z přírodovědecké fakulty v Olomouci vypisuje poutavé oblasti,

kterými se informatika zabývá. Je to například šifrování (kryptografie), umělá inteligence,

strojové učení, teorie informace, teorie výpočtů, programování, softwarové inženýrství,

architektura počítačů, sítě, databáze, informační a distribuované systémy, grafika a mnoho

dalších. Jako základ těchto všech oblastí Bělohlávek podtrhuje teorii výpočtů a výpočetní

složitosti.

1.2 INFORMATICKÉ MYŠLENÍ

Pojem informatické myšlení je převzatý z anglického computational thinking. To by se dalo

přeložit také jako výpočetní myšlení.

Lessner (2014) se ve svém článku s názvem „jak si přeložíme „computational thinking“?“

napsaným v roce 2014 zabývá tímto pojmem od jeho údajného vzniku až po několik definic

formulovaných lidmi a organizacemi z různých koutů světa. V tomto článku se snaží

vysvětlit tento pojem a formulovat jeho překlad, který by mohl být využit při vzdělávání

v ČR tak, aby z nich mohli vycházet i učitelé. V článku Lessner poukazuje na to, že na

informatické myšlení je kladen důraz při výuce informatiky v některých zahraničních

státech a u nás není v RVP ZV (RVP ZV – rámcový vzdělávací program základního vzdělávání)

psáno ani o samotném oboru informatiky, natož zmínka o informatickém myšlení.
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První, kdo použil pojem computational thinking byl nejen podle Aranda a Fergusona (2018)

ale i ostatních zdrojů americký profesor a jeden z průkopníků umělé inteligence Seymour

Papert (1980) ve své knize Mindstorm: Children, computers, and powerfull ideas z roku

1980. Pojem je použit ve spojení s programovacím jazykem LOGO vymyšleným právě

Seymourem Papertem pro výuku myšlení. O informatickém myšlení v knize Papert píše jako

o schopnosti, která může být integrována do každodenního života. Podrobnější definici

tohoto pojmu v knize nerozvádí.

Dalším, kdo začal více dopodrobna a s úspěchem definovat informatické myšlení, byla

americká profesorka výpočetní techniky Jeannette M. Wing (2006). Poměrně jasně v tomto

třístránkovém článku rozvádí jednotlivé aspekty informatického myšlení jako je například

abstrakce, dekompozice, modelování, algoritmizace, oprava chyb, redundance (nadbytek

informací), ale i prevence, hledání a plánování. V odstavci pojmenovaném „Co

informatické myšlení je a co není“ například popisuje:

• Je způsob, jakým přemýšlí lidé, nikoliv počítače. Je to cesta, jak lidé řeší problémy
a není to učení se, jak přemýšlí počítače. Ty jsou nudné na rozdíl od lidí, kteří jsou
chytří a nápadití. Lidé dělají z počítačů to, čím počítače jsou.

• Je konceptualizace (tj. vymezování konceptů, teoretických pojmů, námětů a
vztahů mezi nimi), nikoliv programování.

• Je kombinace a doplňování se matematického a technického myšlení.

• Jsou nápady, nikoliv artefakty jako např. hardware nebo software.

• Je pro každého a kdekoliv.

• Je velká vize budoucnosti, jak změnit pohled na počítače ve společnosti.

Informatické myšlení v dnešním pojetí podle webu www.imysleni.cz, který je vytvořen

v rámci projektu Podpora rozvoje informatického myšlení (PRIM, nedatováno), označuje

způsob takového myšlení, které problém popisuje, analyzuje, formuluje a snaží se najít

efektivní řešení. Používat informatického myšlení znamená umět vhodně aplikovat

například následující dovednosti:

• Rozpoznávat, definovat a popisovat problémy.

• Rozdělit jeden problém na více menších, které se budou řešit snáze (dekompozice).

• Rozlišovat, které aspekty problému jsou více důležité, které méně, a které se dají
vynechat.

• Uspořádávat data tak, aby se s nimi dobře pracovalo.

http://www.imysleni.cz/

INFORMATIKA

5

• Systematicky posoudit několik různých řešení, porovnat je a zvolit to nejvhodnější.

• Vymýšlet a jasně popisovat postupy, které vedou k řešení problému a to tak, aby
problém podle postupu dovedl vyřešit buď někdo jiný nebo stroj (algoritmizace).

• Použít programovací jazyky na ovládání počítačů, robotů a umělé inteligence.

Pojem problém můžeme v tomto pojetí chápat jako úlohu, zadání nebo zkrátka věc k

vyřešení. Informaticky myslet se nejdříve učíme nad jednoduchými problémy a až poté je

možné řešit problémy těžší, komplexnější.

The International Society for Technology in Education (ISTE) a the Computer Science

Teachers Association (CSTA) (ISTE & CSTA, 2011) dali dohromady další využívanou definici

informatického myšlení.

Ta ho vymezuje jako postup řešení problému, který se projevuje těmito činnostmi:

• Formulovat problém tak, aby bylo možné ho vyřešit pomocí počítače a jiných
přístrojů.

• Logicky řadit data.

• Využívat abstrakci k reprezentaci dat v podobě modelování a simulace.

• Využitím algoritmického myšlení automatizovat postup do správné posloupnosti
kroků.

• Analyzovat různé způsoby řešení (postupy) a najít to nejefektivnější.

• Zobecňovat a využívat postup na další podobné problémy.

• Dále je k definici ještě několik postojů, které podporují již výše zmíněné

[…]


počtem bitů. Například že z 5 bitů můžeme prezentovat 32 různých čísel a naopak, že pro

prezentaci 1000 různých čísel potřebujeme alespoň 10 bitů.

Čeho si ještě můžete všimnout

Dokážou studenti pracovat i s více než čtyřmi bity? (16)

6 bity? (64)

8 bity? (256)

Pokud přidáme další bit, jak se zvětší množství čísel, které můžeme reprezentovat?

(Zdvojnásobí se)

Pokud přidáme další dva bity, jak se zvětší množství čísel, které můžeme reprezentovat? (Je

to čtyřikrát tolik)

Kolik potřebujeme bitů na reprezentování 1000 různých čísel?
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 AKTIVITA - SVÍČEK NA DORTU V BINÁRNÍM NEBO NORMÁLNÍM POČTU?

K provedení této aktivity se

očekává, že jste si prošli lekci

Binární čísla: Jak binární čísla

fungují.

Představme si narozeninový

dort, na kterém jsou svíčky.

Každá svíčka běžně znamená

jeden uplynulý rok věku. Ale

protože svíčka může být

zapálena i nemusí, můžou tak

ukazovat náš věk ve dvojkové

soustavě. Například 14 let by se tedy dalo vyjádřit jako 1110, takže nám stačí 4 svíčky. Tři

budou zapálené a jedna hořet nebude.

Přesvědčte ostatní, aby začali používat dvojkovou soustavu při počítání svíček na

narozeninovém dortu.

• Jaké jsou výhody používání binárního počtu svíček?

• Proč je použití binárního počtu svíček ještě výhodnější se zvyšujícím se věkem?

• Existují nějaké nevýhody v používání binárního počtu svíček a jak byste si s nimi
případně poradili?

(Mimochodem, tradiční systém počtu svíček se nazývá unární nebo jednotkový. Každá

svíčka má stejnou hodnotu než ta předchozí a nejedná se tedy o poziční číselnou soustavu.)

Obrázek 16 - Narozeninový dort (CS Unplugged, 2021)
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ZÁVĚR

Unplugged aktivity využívané po celém světě se dostávají do materiálů pro výuku

informatiky v České republice až nyní. Je to díky revizi zastaralého RVP, která poměrně

zásadně změnila způsob vyučování předmětu informatika. Ten totiž jako takový vzniká až

s touto revizí a nahrazuje původní vzdělávací oblast s názvem informační a komunikační

technologie. V této nové vzdělávací oblasti informatika je kladen důraz na informatické

myšlení, které má být během předmětu informatiky rozvíjeno. V této práci jsme si

nejdříve definovali informatiku jako obor a také informatické myšlení a jeho složky,

abychom o těchto pojmech měli jasnou představu, než jsme je uvedli v souvislosti s revizí

RVP.

Unplugged aktivity byly představeny hlavně skrze celosvětový projekt CS Unplugged, který

začal vytvářet jako hlavní autor Tim Bell už v roce 1998. Na webu csunplugged.org je několik

výukových lekcí na různá témata. Ta jsou představena právě pomocí unplugged aktivit a

měla by tak být žákům podána bez počítače, srozumitelně a zábavně. Informatika totiž není

jen obsluha počítače nebo jiných digitálních zařízení. Je to i způsob, jak přemýšlet. A tímto

konkrétním způsobem, jak informaticky přemýšlet, je právě informatické myšlení: To se

prolíná touto prací, stejně jako informatikou, od začátku až do jejího konce.

V praktické části je zpracované mnou zvolené téma vhodné k výuce informatiky podle

nového RVP. Téma binárních čísel z projektu CS Unplugged nemá na svém webu český

překlad, přitom se velmi hodí do hodin informatiky i v České republice. Výsledkem této

práce je tedy nejdříve vyhledání tohoto tématu s aktivitami, které se k němu vztahují. Dále

je popsána spojitost mezi tímto vybraným tématem a vzdělávacím obsahem předmětu

informatika, aby bylo jasné, proč je toto téma jedno z mnoha vhodných ke zpracování a

využití v praxi. Přeložené téma obsahuje i metodické poznámky pro učitele, čímž velmi

pomáhá i těm učitelům, kteří s tímto tématem nemají zkušenost.

Tato práce pomůže učitelům při výuce informatiky podle nového RVP na prvním stupni

základní školy v České republice.
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RESUMÉ

Cílem práce bylo představit problematiku unplugged aktivit a jejich využití v informatice,

analyzovat revizi ICT kurikula a dokumenty s ní spojené a nakonec najít vhodné unplugged

aktivity pro výuku informatiky podle nového RVP a uzpůsobit je tak, aby se dali ve výuce

ihned použít.

V teoretické části jsou definovány pojmy týkající se informatiky, které jsou důležité pro

pochopení celé práce. Dále je zanalyzováno nové RVP v oblasti informatiky, které bylo

zveřejněno v lednu roku 2021. K tomuto RVP je vytvářeno množství podkladů a dalších

projektů. Dalším materiálem, který pomůže při výuce informatiky na základní škole je tato

bakalářská práce.

V praktické části je představeno téma, který se svým obsahem hodí pro výuku informatiky

podle nového RVP. Toto téma se skládá z unplugged aktivit, které jsou přeloženy a

připraveny k výuce.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to present the issue of unplugged activities and their

use in informatics. Analyze the revision of the ICT curriculum and related documents, and

finally to find suitable unplugged activities for teaching informatics under the new FEP and

adapt them the way they can be used.

The theoretical part defines the concepts related to informatics, which are important for

understanding the whole work. There was analyzed a new FEP in the field of informatics,

which was published in January 2021. There are documents and other projects created

becaouse this FEP. Another material that will help in teaching computer science at

elementary school is this bachelor's thesis.

The practical part presents a topic, which is suitable for teaching computer science

according to the new FEP. This topic consists of unplugged activities that are translated and

ready for teaching.
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