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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů práce -
průměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - nadprůměrná, Formální
úprava práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Slovní zhodnocení
Bakalářská práce Jana Rajtmajera se zabývá velmi aktuálním tématem, které se váže na revizi RVP. Ač se
výuka informatiky bez počítačů může zdát zarážející, autor ve své práci vysvětlil a popsal všechny důležité
aspekty. Práce je velmi přeledně členěna do 4 hlavních kapitol. První kapitola se představuje informatiku jako
vědní obor. Druhá kapitola rozebírá revizi RVP v českém školství, představuje důvody, proč k ní došlo a
upozorňuje na stěžejní změny. Třetí kapitola se věnuje definici pojmu unplugged. V poslední kapitole autor
velmi podrobně představuje některé uplugged aktivity do výuky, věnuje se tématu binárních čísel, které
vychází právě z nové revize RVP.
Jan Rajtmajer napsal svoji bakalářskou práci čtivou a kvalitní češtinou. Během tvorby pracoval s 24 zdroji,
které cituje správně, dle normy ČSN ISO 690. Vytknout se dá snad jen čárka mezi příjmením autora a rokem
publikování v závorce při odkazování.
Praktický přínos této práce je neoddiskutovatelný. Aktivity, které autor přeložil do češtiny a upravil tak, aby
byly srozumitelné, mohou posloužit učitelům informatiky při výuce dle nového RVP.
Práci Jana Rajtmajera doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborný.

Dotazy k práci
1. Co bylo při překladu a přizpůsobení aktivit pro českou výuku nejsložitější?
2. Myslíte si, že bude začlenění unplugged aktivit do výuky pro české učitele problematické?
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